
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 
 

 

 

          [ ] ORIGINALE 

           [ ] COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

        

      
OGGETTO: ART. 12 E 13 L.R. N. 40/98. ISTRUTTORIA INTEGRATA DELLA FASE DI VALUTAZIONE 

INERENTE IL PROGETTO “PERMESSO DI RICERCA DI IDROCARBURI LIQUIDI E GASSOSI 

“CARISO“ – POZZO ESPLORATIVO DENOMINATO CARPIGNANO SESIA 1”. AUTORIZZAZIONE AL 

SINDACO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA CONFERENZA DEI SERVIZI E INDICAZIONI SUGLI 

ASPETTI ED ARGOMENTI DA ESAMINARE ED APPROFDIRE IN SEDE DI CONFERENZA. 

 
 L’anno DUEMILADODICI addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 23.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Gianfranco Brera il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bonenti Giacomo - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

Sindaco Giacomo BONENTI X  

Vice Sindaco Isabella VARESE X  

Assessore Massimiliano DEBENEDETTI X  

Assessore Guido GOZZI X  

 04 // 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 16-04-2012 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. N. 19 DEL 16.04.2012 

Oggetto: Art. 12 e 13 L.R. n. 40/98. Istruttoria integrata della fase di valutazione inerente il progetto “Permesso 

di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi “Cariso” – pozzo esplorativo denominato Carpignano Sesia 1”. 

Autorizzazione al Sindaco per la partecipazione alla conferenza dei servizi e indicazioni sugli aspetti ed 

argomenti da esaminare ed approfondire  in sede di conferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 12 marzo 2102 la società ENI s.p.a. con sede a Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, ha presentato 

domanda di pronuncia di compatibilità ambientale per il progetto “Permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi 

“Carisio” – pozzo esplorativo denominato Carpignano Sesia 1”; 

Dato atto che il progetto consiste nella perforazione del sondaggio esplorativo nell’ambito del permesso di ricerca di 

idrocarburi liquidi e gassosi denominato “Carpignano 1” rilasciato con D.M. del 18 maggio 2006 del quale l’Eni è 

contitolare e rappresentante unica; il pozzo è verticale ed ha come obbiettivo la valutazione mineraria della sequenza 

carbonatica triassica; il sondaggio è ubicato sul territorio del Comune di Carpignano Sesia e l’area interessata dalla 

postazione di perforazione avrà un’estensione di circa 19.000 metri quadrati; 

Considerato che le attività previste nel progetto possono essere così sintetizzate: 

- allestimento della postazione per ricevere l’impianto di perforazione; 

- perforazione del pozzo di ricerca 

- completamento del pozzo e test di valutazione mineraria 

- smontaggio impianto di perforazione, ripristino territoriale parziale (in caso di esito minerario positivo) e 

messa in sicurezza del pozzo 

- chiusura mineraria del pozzo e ripristino territoriale totale ( in caso di esito negativo) 

Vista la nota della Direzione attività produttive della Regione Piemonte del 4.4.2012 n. 5251 prot con la quale è 

convocata per il giorno 24 aprile 2012 alle ore 10,30 la prima riunione della conferenza di servizi per definire il 

cronoprogramma dei lavori dell’istruttoria integrata della fase di valutazione e del coordinamento delle procedure 

relativamente al progetto in esame e permettere al proponente di illustrare il progetto in esame; 

Considerato che con la comunicazione suindicata è stata effettuata ulteriore convocazione per il giorno 3 maggio 2012 

alle ore 10,30 presso la sede del Comune di Carpignano Sesia al fine di effettuare apposito sopralluogo  all’area 

interessata dal progetto; 

Visti gli  artt. 12 e 13 della legge regionale  14.12.1998 n. 40 che disciplinano la procedura di valutazione dei progetti 

sottoposti a valutazione per l’acquisizione del pronunciamento di compatibilità ambientale; 

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 13 della L.R. n. 40/98 il quale stabilisce che alla conferenza dei servizi 

partecipano i soggetti istituzionali e territoriali interessati dal progetto, attraverso i rappresentanti legittimati ad 

esprimere definitivamente la volontà della amministrazione di appartenenza e che le determinazioni concordate nella 

conferenza dei servizi, descritte nel verbale conclusivo della conferenza stessa, sostituiscono gli atti di relativa 

competenza; 

Considerato che, ai sensi di quanto stabilito dal comma 3 dell’art. 13 della citata L.R., nella prima riunione della 

conferenza dei servizi, le amministrazioni che vi partecipano  individuano e definiscono le autorizzazioni che saranno 

assorbite dal giudizio di compatibilità ambientale nonché le ulteriori procedure da coordinare nei termini previsti per 

l’espressione del giudizio di compatibilità ambientale di cui al precedente art. 12 comma 3; 
Considerato che sull’argomento si è svolta in data 13 aprile 2012  una assemblea pubblica dove sono stati illustrati alla 

cittadinanza gli aspetti che caratterizzano la proposta progettuale presentata da ENI s.p.a.; 

Dato atto che durante l’assemblea sono stati evidenziati diversi aspetti, dai soggetti partecipanti alla riunione, che 

meritano di essere recepiti dall’amministrazione comunale e riportati sul tavolo della conferenza al fine di acquisire 

ogni elemento di approfondimento necessario per l’espressione del parere di competenza del comune di Carpignano 

Sesia;  

Considerato che sulla presente deliberazione non si rende necessaria l’acquisizione del parere previsto dall’art. 49 del 

D. Lgs n,. 267/2000 trattandosi di mero atto di indirizzo,  

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) Di dare mandato al Sindaco del Comune di Carpignano Sesia per intervenire ai lavori della conferenza di servizi 

convocata dalla Direzione attività produttive della Regione Piemonte con nota del 4.4.2012 n. 5251 prot.  per il 

giorno 24 aprile 2012 alle ore 10,30 e per le ulteriori riunioni che saranno indette dall’autorità competente, al fine di 

dare attuazione all’esame  del progetto sottoposto a valutazione per l’acquisizione del pronunciamento di 

compatibilità ambientale presentato dalla società ENI s.p.a. con sede a Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, 

denominato “Permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi “Carisio” – pozzo esplorativo denominato 

Carpignano Sesia 1”; 

2) Di segnalare al Sindaco la necessità che, in sede di conferenza di servizi, recependo le osservazioni e segnalazioni 

sollevate dalla cittadinanza in occasione della assemblea pubblica del 13 aprile 2012, siano richiesti particolari 

approfondimenti in ordine ai seguenti aspetti ed argomenti: 

a) Verifica localizzazione delle aree ove è prevista l’attività di ricerca 

b) inquinamento acustico 



c) vicinanza delle abitazioni 

d) zona interessata ad esondazione (fascia C nel PAI) 

e) inquinamento della falda acquifera oltre i 70 mt. 

f) inquinamento atmosferico da polveri, fumi e gas dovuti alla lavorazione e stoccaggio 

g) individuazione delle aree di esclusione e di osservazione riferite al rischio di incidente rilevante (RIR) 

 

 

F.TO  IL SINDACO 

Giacomo Bonenti 

 

F.TO L’ASSESSORE ANZIANO                            F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Isabella Varese                                          Dott. Gianfranco Brera 

 



 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. Lì, ___________ 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE  

                    F.to  Dr.Gianfranco Brera 

 

 

 

Il presente verbale viene comunicato ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267 e pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio a decorrere dal _______________ 

 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            F.to Dott. Gianfranco Brera 

 

 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267,  trascorsi dieci giorni, dalla data di pubblicazione avvenuta il _________________ 

 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Dott. Gianfranco Brera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


